
萩原町連区地域づくり協議会だより
みんなで考え、知恵を出し、参加する、新しいまちづくり

発行日：平成 29年 9月 1日
発行者：萩原町連区地域づくり協議会　一宮市萩原町萩原字河原崎79（萩原町出張所内）電話 28－9009

第 71号

　今年も下記のように町民運動会を開催します。みなさんの心身の健康と親睦を図るために、秋空
の下で心地よい汗を流してみてください。全国的に地震災害や豪雨災害がおきています。今こそ、
防災意識を高める時です。そこで、本年も防災に関する種目を取り入れました。お隣近所の皆さん
誘い合ってお出かけください。

日時  ：

会場  ：

10月 1日（日）午前9時 開始
　　　　　　　  午前11時 終了
※受付は午前8時 30分から午前10時まで（厳守）

中島小学校 屋内運動場

　日頃は地域づくり協議会にご理解とご協
力を賜わり有難うございます。今年度の敬
老会は 10 月 1 日（日）に、中島小学校屋
内運動場をお借りして開催致します。モー
ニングサービス、大くじ引き大会、アトラ
クションも例年通り行います。旧知のお友
達との会話や新しい出会いによりリフレッ
シュされ、明日への活力の源となれば幸い
かと思います。皆様こぞって出席して下さ
いますようお待ちしております。暑さ厳し
い時期でもあり健康には充分留意され１日
を楽しくお過ごし下さいますよう、お願い
します。

報告者：萩原公民館　館長　山口三千治出かけよう町民運動会へ！高めよう防災意識！

ふれあいで楽しい敬老会を 報告者：ふれあい福祉部会長　岩田公英

・運動できる服装、運動靴でご参加ください。スパイクは使用できません。
・会場付近での路上駐車は、近隣の方の迷惑になりますのでご遠慮ください。
・ゴミの始末についてもお持ち帰り等ご協力いただきますようお願いします。
・各町内のテント張りは、近隣の方の迷惑になりますので、当日朝 7 時 30 分以降を厳守してください。

◆ 注 意 事 項 ◆

平成 29年度萩原町連区地域づくり協議会部会長が決定しました！

生活安全部会一鵜飼一朗　　　ふれあい福祉部会一岩田公英
生涯健康部会一小川真範　　　広報広聴部会一早川一三

昨年の敬老会の様子です。

防災意識を高めよう！

＜今後の予定＞

＜今後の予定＞

開 催 日  ：9 月 10日（日）［予備日　9月 17日（日）］
集合時間  ：8 時 30分（開会式　8時 45分）
終了時間  ：15 時 15分頃を予定
会　　場  ：萩原中学校運動場
※中止の場合、7時に各町内会の町会長へ連絡します。



　今年も 6 回目の『鮎つかみ体験』を一宮市消防団萩原分団や公民館役員そして関係
各位の皆さまの絶大なるご協力のもと、7 月 23 日（日）に開催致しました。初参加の
K様から感想をいただきましたので掲載させて頂きます。
　『今年初めて家族で鮎つかみ体験に参加することができました。朝から楽しみにして
いた子ども達と盛り上がっていたのですが、公民館に着くとすでに大勢の人達でワイ
ワイ盛り上がっていました。スーパーでしか魚を見たことが無かったり、日常でなか
なか魚を触る機会もなくなってしまった昨今、子どもも大人もびしょ濡れになりながら素手で鮎を捕まえるのは、
楽しくもあり夏を感じる風物詩としても素晴らしいと思いました。我が家では塩焼きでいただきましたが全く臭み
が無く絶品でした。小さな子から年配の方まで全ての世代が笑顔で集う様子は、町内の繋がりを感じることができ、
防犯の面でも、また有事の際も日ごろのこうした顔合わせが大事になってくるのだろうと思います。来年もぜひぜ
ひ参加したいと思います。運営してくださったスタッフの皆様、楽しい夏の時間をありがとうございました。』

　中島小学校屋内運動場をお借りして、5 月 27 日
( 土 ) に開催いたしました「ふれあい講演会」には、
お忙しい中、多くの方にご参加いただき誠にありが
とうございました。
　今回の講演会は、ふきだま屋の玉乃屋泡侍さんを
講師にお迎えして、シャボン玉ショーを行いました。
シャボン玉の中にシャボン玉を作ったり、参加者の
方にも協力してもらいシャボン玉でその参加者を
覆ったり、シャボン玉の不思議な現象と幻想的な世
界を見る事ができ、参加された会場の皆さんも大喜
びでした。
　最後に、今回の「ふれあ
い講演会」にご尽力頂いた
方にお礼申し上げると共
に、次回もこの様な企画が
ありましたら多くの方々の
ご参加をお願いします。

　資源回収は、保育園・学校・家庭・地域が一緒に働き、
ともに活動することができる、とてもよい機会です。
子どもたちは、地域の中の一員として、少しでもよい
行いができるように、地域の方に教えていただきなが
ら一生懸命作業をします。大人から努力する姿を褒め
られた子どもたちは、さらに、何か役に立つ働きがで
きるように考えて行動します。その姿を見ることがと
ても嬉しいものです。
　資源回収で集められた収益金は、地域のため、また、
保育園や学校で必要な
物品、そして、子ども
たちの活動のために使
われます。資源回収の
日まで、資源になるも
のを保存していただき、
ご協力をよろしくお願
い致します。

まちづくりに関するご意見をおまちしております。FAX68－1222 広報広聴部会宛次号は11月1日号（予定）です。

　今年度のスポーツ大会から「ドッヂビー」を取り入れ 2 日
間に渡り、萩原小学校の屋内運動場で開催しました。 子ども
会 35 チームが参加して 7 月 8 日（土）に予選リーグ戦を 7
グループ 5 チーム で行い、9 日（日）に
ベスト 8 による決勝トーナメント戦を行
いました。男女混合ゲームとする萩原ルー
ルを作成し、ゲームを展開しました。連
日熱戦が繰り広げられ、子ども達も大人
達も大声を出して観客を魅了しました。 

萩原町内スポーツ対抗戦開催 報告者：一宮市萩原町連区児童育成協議会　会長　平松 猛

親子で鮎つかみ体験２０１７ 報告者：萩原公民館家庭学習部部長　川出謙二

　結果は、次の通り。

優勝
「朝宮子ども会Aチーム」

綺麗なシャボン玉にくぎ付け 資源回収にご協力下さい！

＜行事報告＞

＜行事報告＞

＜行事報告＞

「ふれあい講演会」を振り返って
報告者：生涯健康部会長　小川真範

資源ゴミは地域の宝です
報告者：生活安全部会長　鵜飼一朗

優　勝

準優勝

３　位

朝宮子ども会 Aチーム 

朝宮子ども会 Bチーム 

中島南方子ども会Aチーム

西宮重子ども会Bチーム


